
2.Ttom.022 12:34 

Pre ão Eletrônico 

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO 

• PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA/MA 

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico 

Nº 00016/2022 

Às 12:33 horas do dia 27 de julho de 2022, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente, Sr. VILSON SOARES FERREIRA LIMA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 12.026/2022, 
Pregão n° 00016/2022. 

Resultado da Homologação 

Item: 1 
Descrição: Livro Didático 

Descrição Complementar: Livro Didático Conteúdo: Língua Portuguesa , Grau: Anos Finais Do Ensino Fundamental 
,,,--.._ , Definição: Coleção Disciplinar , Formato: Impresso 

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/ EPP/Equiparada 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 347 Unidade de fornecimento: Unidade 
Valor Máximo Aceitável: R$ 68.126,5100 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 50,00 
Situação: Homologado 

Adjudicado para: ANDRE ALEXANDRE VASCONCELOS , pelo melhor lance de R$ 66.125,0000 , com valor 
negociado a R$ 66.000,0000 . 

Eventos do Item 

Evento Data 

AdJ·udicado 26/07/2022 
11:24:32 

27/07/2022 Homologado 12:33 :42 

Item: 2 
Descrição: Livro Didático 

Nome 

VILSON 
SOARES 

FERREIRA 
LIMA 

Observações 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ANDRE ALEXANDRE 
VASCONCELOS, CNPJ/CPF: 21.256.947/0001-38, Melhor lance: R$ 

66.125,0000, Valor Negociado: R$ 66.000,0000 

Descrição Complementar: Conteúdo: Língua Portuguesa, 
Coleção Disciplinar, Formato: Impresso, 

Grau: Anos Finais Do Ensino Fundamental, Definição: 

Tratamento Diferenciado: - (Item Participação Aberta) 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 343 
Valor Máximo Aceitável: R$ 64.597,1900 
Situação: Homologado 

Unidade de fornecimento: Unidade 
Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 50,00 

Adjudicado para: ANDRE ALEXANDRE VASCONCELOS , pelo melhor lance de R$ 63.000,0000 . 

Eventos do Item 
Evento Data 

26/07/2022 
Adjudicado ll:24 :34 

27/07/2022 
Homologado 12:33:44 

Nome 

VILSON 
SOARES 

FERREIRA UMA 

Observações 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ANDRE ALEXANDRE 
VASCONCELOS, CNPJ/CPF: 21.256.947/0001-38, Melhor lance: R$ 

63.000,0000 

Item: 3 

https:/lwww.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod= 1 059562&tipo=t 1/5 



27/07/2022 12:34 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO 

Descrição: Livro Didático 

Descrição Complementar: Conteúdo: Língua Portuguesa, Grau: Anos Finais Do Ensino Fundamental, Definição: 
Coleção Disciplinar, Formato : Impresso, 

:rratamento Diferenciado: Tipo III - Cota para participação exclusiva de ME/ EPP/ Equiparada (Cota ExT:lusi aõ"'-~ 
item 2) 

Aplicabilidade Decreto 7174: Não /' 0 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 1 

1.., P LJ 
Quantidade: 114 Unidade de fornecimento: Unidade ( C' 

Valor Máximo Aceitável: R$ 21.469,6200 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 50,00 . ' • 30(_1 / 
Situação: Homologado \ , --=--~ ·l - , 

·. -· / 
Adjudicado para: GOMES&sILVA LIVROS E EDUCACAO LTDA, pelo melhor lance de R$ 20.926,0000 , corit,valor / 
negociado a R$ 20.520,0000 . 

Eventos do Item 

Evento Data 

Adjudicado 2610712º22 
11:24:35 

Nome 

VILSON 
Homologado 27/07/2022 SOARES 

12:33:46 FERREIRA 
LIMA 

Item: 4 
Descrição: Liv ro Didático 

Observações 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: GOMES&SILVA LIVROS E 
EDUCACAO LTDA, CNPJ/CPF: 44.540.421/0001·80, Melhor lance: R$ 

20.926,0000, Valor Negociado: R$ 20.520,0000 

Descrição Complementar: Conteúdo: Matemática, Grau: Anos Finais Do Ensino Fundamental, Definição: Coleção 
Disciplinar, Formato: Impresso, 
Tratamento Diferenciado: - (Item Participação Aberta) 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 343 Unidade de fornecimento: Unidade 
Valor Máximo Aceitável: R$ 64.597,1900 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 50,00 
Situação: Homologado 

Adjudicado para: GOMES&SILVA LIVROS E EDUCACAO LTDA, pelo melhor lance de R$ 62.900,0000, com valor 
negociado a R$ 61. 740,0000 . 

Eventos do Item 

Evento Data 

AdJ'udicado 26/07/2022 
11:24:37 

Nome 

VILSON 
27/07/2022 SOARES 

Homologado 12:33:48 FERREIRA 
LIMA 

Item: 5 
Descrição: Livro Didático 

Observações 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: GOMES&SILVA LIVROS E 
EDUCACAO LTDA, CNPJ/ CPF: 44.540.421/0001·80, Melhor lance: R$ 

62.900,0000, Valor Negociado: R$ 61. 740,0000 

Descrição Complementar: Conteúdo: Matemática, Grau: Anos Finais Do Ensino Fundamental, Definição: Coleção 
Disciplinar, Formato: Impresso, 
Tratamento Diferenciado: Tipo III - Cota para participação exclusiva de ME/ EPP/Equiparada (Cota Exclusiva do 
item 4) 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 114 Unidade de fornecimento: Unidade 
Valor Máximo Aceitável: R$ 21.469,6200 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 50,00 
Situação: Homologado 

Adjudicado para: GOMES&SILVA LIVROS E EDUCACAO LTDA, pelo melhor lance de R$ 21.318,0000, com valor 
negociado a R$ 20.520,0000 . 

Eventos do Item 

Evento Data 

AdJ·udicado 2610712022 
11:24:39 

Nome Observações 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: GOMES&SILVA LIVROS E 
EDUCACAO LTDA, CNPJ/CPF: 44.540.421/0001-80, Melhor lance: R$ 

21.318,0000, Valor Negociado: R$ 20.520,0000 

https:/lwww.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod= 1 059562&tipo=t 2/5 



27/07/2022 12:34 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO 

Homologado 27/07/2022 
12:33:49 

Item: 6 
Descrição: Livro Didático 

VILSON 
SOARES 

FERREIRA 
LIMA 

Descrição Complementar: Conteúdo: Língua Portuguesa, 
Coleção Disciplinar, Formato: Impresso, 

Grau : Anos Finais Do Ensino Fundamental, Definição: 

Tratamento Diferenciado: - (Item Participação Aberta) 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 396 
Valor Máximo Aceitável: R$ 74.578,6800 
Situação: Homologado 

Unidade de fornecimento: Unidade 
Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 50,00 

Adjudicado para: GOMES&sILVA LIVROS E EDUCACAO LTDA, pelo melhor lance de R$ 72.814,0000 , com valor 
negociado a R$ 71.280,0000 . 

Eventos do Item 

Evento Data Nome Observações 

AdJ"udicado 
2610712022 

11:24:41 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: GOMES&sILVA LIVROS E 
EDUCACAO LTDA, CNPJ/CPF: 44.540.421/0001-80, Melhor lance: R$ 

72.814,0000, Valor Negociado: R$ 71.280,0000 
VILSON 

Homologado 27/07/2022 SOARES 
12:33:51 FERREIRA 

LIMA 

Item: 7 
Descrição: Livro Didático 
Descrição Complementar: Conteúdo: Língua Portuguesa, Grau: Anos Finais Do Ensino Fundamental, Definição: 
Coleção Disciplinar, Formato : Impresso, 
Tratamento Diferenciado: Tipo III - Cota para participação exclusiva de ME/EPP/Equiparada (Cota Exclusiva do 
item 6) 
Aplicabllldade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 132 
Valor Máximo Aceitável: R$ 24.859,5600 
Situação: Homologado 

Unidade de fornecimento: Unidade 
Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 50,00 

Adjudicado para: GOMES&sILVA LIVROS E EDUCACAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 24.238,0000 , com valor 
negociado a R$ 23.760,0000. 

Eventos do Item 

Evento Data 

AdJ"udicado 
2610712022 

11:24:43 

Nome 

VILSON 
27/07/2022 SOARES 

Homologado 12:33:53 FERREIRA 
LIMA 

Item: 8 
Descrição: Livro Didático 

Observações 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: GOMES&sILVA LIVROS E 
EDUCACAO LTDA, CNPJ/ CPF: 44.540.421/0001-80, Melhor lance: R$ 

24.238,0000, Valor Negociado: R$ 23.760,0000 

Descrição Complementar: Conteúdo: Matemática, Grau: Anos Finais Do Ensino Fundamental, Definição: Coleção 
Disciplinar, Formato: Impresso, 
Tratamento Diferenciado: - (Item Participação Aberta) 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 396 Unidade de fornecimento: Unidade 
Valor Máximo Aceitável: R$ 74.578,6800 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 50,00 
Situação: Homologado 

Adjudicado para: GOMES&sILVA LIVROS E EDUCACAO LTDA, pelo melhor lance de R$ 71.800,0000 , com valor 
negociado a R$ 71.280,0000 . 

https:/twww.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1059562&\ipo"t 3/5 




